
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
/ / / (Prov. Regionale di Erma)

DETERMINAR (h In DEL ,??. / Of 72014
« - ^ —

OGGETTO: Impegno somme per affidamento servizio di cattura e mantenimento e cura dei cani
randagi alla ditta Agricoltura e cinofilia -Centro cinofili Ciaramito- di Scoto Luca -
CIGZOC107EC65

II RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO/CULTURALE

Vista la deliberazione di G.M. n.97 delLO 08/08/2014 recante come oggetto: " Assegnazione
somme per la gestione del servizio di cattura, custodia e mantenimento in vita dei cani randagi sul
territorio di Valguarnera Caropepe "

VISTA la L.R. 3 luglio 2000 n. 15 che istituisce l'anagrafe canina e detta norme per la tutela degli
animali da affezione e la prevenzione del randagismo;

VISTO l'art 1 1 della citata legge il quale dispone che i cani vaganti catturati, sono condotti presso i
rifugi sanitari pubblici o convenzionati e qualora questi non siano disponibili, possono, essere
custoditi, su incarico dei comuni singoli o associati, dalle associazioni protezionistiche o animaliste
iscritte all'albo regionale per la protezione degli ammali, che gestiscono rifugi privati per cani;

Visti i dettami degli artt. 823 e 826 del Codice Civile, per i quali il Sindaco esercita la tutela delle
specie animali presenti allo stato libero nel territorio comunale, vigila sull'osservanza delle leggi e
delle norme relative alla protezione degli stessi ;

CHE in base alla Legge 281/1991 il comune promuove e disciplina la tutela degli animali
d'affezione e condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono;

VISTO il DPCM 28 febbraio 2003, n. 358 "Recepimento dell'accordo recante disposizioni in
materia di benessere degli animali da compagnia e pet-therapy ;

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende intraprendere una campagna di
informazione e formazione al fine di consentire l'adozione dei cani catturati a chi ne fa richiesta;

VISTO il D.P.R.S. 12 gennaio 2007 n. 7 con il quale viene emanato il regolamento esecutivo,
confermando, all'ari 2, quanto sopra esplicitato ribadendo che è possibile convenzionarsi con enti
del privato di cui ali" albo Regionale sez A e B , sulla scorta degli schemi tipo di cui al citato
decreto;

ATTESO che il Comune di Valguarnera Caropepe è sprovvisto di rifugi sanitari per il ricovero, la
custodia ed il mantenimento dei cani randagi e che allo scopo intende avvalersi anche per 1' anno
2013 di ditte autorizzate, iscritte all'Albo Regionale alle sez. A e B;

VISTA la nota i acquisita al protocollo dell'Ente dal Centro Cinofilo Ciaramito prot. n.8771 del
30/07/2014, in merito alla disponibilità di mantenere ricoverati i cani catturati, allo stesso prezzo
dell'anno 2013 e cioè di 2,32 oltre IVA;



VISTO lo schema di convenzione approvato in conformità allo schema tipo allegato al D.P.R.S.
12 gennaio 2007 n. 7, con atto deliberativo della G.M. n. 48 del 12/04/2013, che regola i rapporti tra
gli enti privati che gestiscono rifugi per animali e l'ente Comune,

CHE la stessa Ditta si impegna alla cattura di ulteriori unità previa intesa con il responsabile
comunale di riferimento, e che le stesse prowederanno alla loro microcippatura, alla vaccinazione
e quant'altro necessario in vista di una possibile adozione da parte dei cittadini che ne vogliano fare
richiesta;

RITENUTO conveniente proseguire l'incarico del servizio alle stesse condizioni convenzionate
con la Ditta l'incarico in questione, ai sensi dell'arti25, comma 11 del D. Lgs. 163/2006
coordinato con le norme recate dalla legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e con le vigenti leggi e
decreti nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia;

DATO ATTO che, per la copertura di mesi due del servizio e più precisamente settembre-ottobre
2014 occorre impegnare la somma di € 5.000,00 per le ditta sopra citata;

PRECISATO che, secondo quanto disposto dall'artìcolo 125, comma 11, ultimo periodo,del
Codice dei contratti, per importi di spesa per servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 iva
esclusa, si potrà procedere con affidamento diretto da parte del responsabile del settore;

RAVVISATA l'opportunità di proseguire l'affidamento del servizio alla stessa Ditta che ha dato la
propria disponibilità a continuare a mantenere ricoverati i cani catturati, alle stesse condizioni
riportate nella convenzione 2013 e cioè di 2,32 oltre IVA, per mesi due e più precisamente
Settembre/Ottobre 2014 , nelle more di procedere al conseguimento delle procedure di gara per
l'affidamento del servizio ;

VISTA la certificazione, acquisita agli atti dell'ufficio sulla certificazione DURC, nonché la
regolarità di cui all'art. 3 della Legge 13/08/10 n. 136 e s.m.i. - obblighi relativi alla tracciabilità
dei flussi finanziari;

Per i motivi su esposti
DETERMINA

1. Di Affidare per mesi due il servizio di cattura, alla Ditta Agricoltura e cinofilia di Scoto Luca
di Enna C/da Ciaramito s.n.c. P.IVA: 01164980862.

2. Di impegnare la somma di €5.000,00, necessaria per la copertura del servizio per mesi due e più
precisamente Settembre/Ottobre 2014, alle stesse condizioni riportate nella convenzione 2013 e cioè
di 2,32 oltre IVA, nel le more di procedere al conseguimento delle procedure di gara per l'affidamento
del servizio, sul relativo capitolo 2330 del redigendo bilancio 2014, ali' intervento 1.09.06.03.

3. Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra quelle urgenti ed indifferìbili e non procrastinabili al fine
di non arrecare grave danno all'Ente in dipendenza dell'interruzione di un pubblico servizio essenziale,
quale la prevenzione del Randagismo di cui alla L.R. 3 luglio 2000 n. 15 e dettami degli artt. 823 e 826
del Codice Civile.

4. Riservarsi di liquidare con successivo atto le fatture presentate dalla Ditta interessata a compensazione
della prestazione eseguita, in conformità a quanto previsto nelle convenzioni a suo tempo sottoscritte e
previa apposizione dei previsti pareri di regolare esecuzione del servizio.

Il Responsabile del Settóre Socio/culturale
Dott.ssa Maria Crigtina Cafà

Visto per la copertura della
IL RESPONSABILE DEI S

Dott. Calogero Cent<

ore spesa:


